DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158  85Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 106/2021 – GGA/SEDEME, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto, de 07/04/2021,
publicado no DOE nº 34.545, de 08/04/2021, combinado com a PORTARIA
nº 03/2021-GS/SEDEME, de 15/04/2021, publicada no DOE nº 34.554, de
16/04/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 1.222/2022-CCG, de 17/10/2022,
publicada no DOE nº 35.153, de 18/10/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade das atividades inerentes à
Diretoria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços – DDCIS;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MANUELA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO, matrícula
n° 5935118/4, ocupante do cargo de Coordenador, para responder
interinamente, pela Diretoria de Desenvolvimento da Indústria, Comércio
e Serviços – DDICS, até ulterior deliberação;
II -  Determinar a Coordenadoria de Gestão de Pessoas que adote as
providências necessárias ao fiel cumprimento do presente ato;
III - Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/10/2022;
IV - Revogam-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 867030
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 002/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na Aquisição de Despolpa-
deiras de açaí, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.
Entrega do Edital: disponível no site www.comprasnet.gov.br e compras-
para.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON PIMENTEL AMARAL
Local de abertura; site www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura; 03/11/2022
Hora da Abertura: 10:00h (HORÁRIO DE BRASILIA-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 3449052
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador(a): ANADELIA DIVINA SANTOS

Protocolo: 866673

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 552/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 20 DE OUTUBRO DE 2022.
Nome:JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR/Matrícu-
la:n°5251788/3/Cargo:Secretário de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico, Mineração e Energia/Origem:Belém-PA/Destino:Santa Izabel -Pa/
Dia:24/10/2022/Diária:0,5(meia)/Objetivo:visitar à fábrica Oakberry –
Flor de Açaí no município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 866739

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº 334/2022 de 18/10/2022. PAE nº
2022/1322680. Publicada no DOE 35.156 de 20/10/2022. Onde se lê:
AIUA REIS QUEIROZ, ASSISTENTE DE REGISTRO MERCANTIL B, matrícula
nº 57225310/1. Leia-se: THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO, GERENTE
DE PROJETOS, matrícula nº 5956563/1. VILSON JOÃO SCHUBER - Presi-
dente em exercício

Protocolo: 866662

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário-Geral, Sr. Marcelo
Antonio Pessoa Cebolão, no âmbito de suas atribuições legais, e conside-
rando Parecer Jurídico n° 605/2022 da JUCEPA, nos autos do processo nº
2022/1202114, resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em
consonância com o disposto no Art. 25, inciso I e II, da Lei Nº 8.666/93,
e alterações, visando realizar contratação com a empresa ASSOCIAÇÃO
PARAENSE DE SUPERMERCADOS - ASPAS, CNPJ nº 05.575.030/0001-40,
que tem por finalidade a Cota de Apoio Oficial destinado a participação
no Evento SUPERNORTE 2022 - 23ª CONVENÇÃO DE SUPERMERCADOS E
FORNECEDORES DA REGIÃO NORTE, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta
mil reais), evento que durará de 05/10/2022 a 07/10/2022 e ocorrerá no
HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA, Endereço:
Av. Dr. Freitas, S/N esquina e/ Av. Brigadeiro Protásio. Bairro: Marco Cida-
de: Belém UF: Pará CEP: 66.613-902.
Data da assinatura: 17/10/2022
MARCELO ANTONIO PESSOA CEBOLÃO - Secretário-Geral da JUCEPA

Protocolo: 866682

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2022
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, no uso de suas
atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
nº 17/2022, em consonância com o disposto no Art.25, inciso I e II C/C do
Art.26 da Lei nº 8.666/93, e alterações, visando realizar contratação com
a empresa ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE SUPERMERCADOS - ASPAS, CNPJ
nº 05.575.030/0001-40, que tem por finalidade a Cota de Apoio Oficial
destinado a participação no Evento SUPERNORTE 2022 - 23ª CONVENÇÃO
DE SUPERMERCADOS E FORNECEDORES DA REGIÃO NORTE, no valor de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), evento que durará de 05/10/2022 a
07/10/2022 e ocorrerá no HANGAR CENTRO DE CONVENÇÕES E FEIRAS
DA AMAZÔNIA, Endereço: Av. Dr. Freitas, S/N esquina e/ Av. Brigadeiro
Protásio. Bairro: Marco Cidade: Belém UF: Pará CEP: 66.613-902.
Data da assinatura: 18/10/2022
VILSON JOÃO SCHUBER - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA JUCEPA

Protocolo: 866684

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SUSPENSÃO DE FÉRIAS e DESIGNAÇÃO
Processo: 2022/1326502
PORTARIA Nº 041/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Es-
tadual n° 7.756/2013, posteriormente alterada pela Lei Estadual nº
8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13
de outubro de 2016, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER as férias regulamentares do servidor IDNALDO
JOSÉ LOPES DE ABREU, Coordenador de Contratos do NEPMV matrícula
54193851/1, concedida através da PORTARIA n°040/2022 publicada
no Diário Oficial do Estado n° 35143 de 06 de outubro de 2022, por
necessidade de serviço e com próximo período a programar.
Art. 2º DESIGNAR o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, Coorde-
nador de Contratos do NEPMV, para responder pelo Cargo Comissionado
de Diretor Administrativo e Financeiro – GEP-DAS-011.5, por 120 (cento
e vinte) dias, a contar de 14/10/2022, em substituição ao titular CARLOS
ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 55585924, que se encontra afastado
das atividades para tratamento de saúde.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 20 de outubro de 2022.
(JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do Núcleo Executor
do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 867076